R E Q U E R I M E N T O  Nº. 069

SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/02/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº  261, de 06/07/2001, autorizou o Poder Executivo Municipal a “promover auditoria na Administração Pública de Botucatu”, no período relativo ao quadriênio precedente (Gestão Pedro Losi), inclusive com a abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 70.000,00, para fazer frente às despesas decorrentes;

CONSIDERANDO que, em 23 de julho de 2001, o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal designou os membros de Comissão de Análises e Estudos das contas públicas, para realizar a auditoria supracitada;

CONSIDERANDO que decorridos 19 meses os resultados desta auditoria não foram oficialmente divulgados, mesmo que parcialmente;

CONSIDERANDO que a divulgação do andamento e resultados parciais ou finais da referida auditoria é assunto de interesse público,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município:

1) Que nos informe se a auditoria autorizada pela Lei Complementar nº 261, de 06/07/2001, para estudar a “Administração Pública de Botucatu”, no período de 1997 a 2000 (Gestão Pedro Losi)  foi concluída;

2) Que nos envie cópia do Relatório Final da referida Auditoria, ou na sua ausência, relatórios das informações obtidas até o momento;

3) Que nos informe quais recursos foram gastos até o momento na execução da referida auditoria, discriminando sua natureza;

4) Que nos informe quais as medidas administrativas e legais tomou, está tomando ou pretende tomar a atual administração com referência aos dados e fatos apurados.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de fevereiro de 2003.

Vereador Autor CALDAS
- PCdoB -